<sup>314</sup> Il testamento di Paolino Brivio venne pubblicato per la prima volta dal Biscaro nel 1911, ed è stato ripubblicato da J. Gitlin Bernstein nel 1998, BISCARO, *Il sogno di Paolino Brivio*, pp. 383-387; GITLIN BERNSTEIN, *A Florentine patron*, pp. 188-189 e commento alle pp. 174-175. Del medesimo testamento esiste anche una redazione inedita in volgare, qui pubblicata in appendice. Appare inspiegabile il fatto che gli storici dell'arte continuino ad ignorare una testimonianza tanto chiara, pur nell'assoluta assenza di documentazione coeva che attesti invece un legame tra Pigello e la cappella. Questa la descrizione del «miracolo del piede risanato», poi effettivamente affrescato dal Foppa: «Et volo, statuo et ordino ac iubeo et mando quod

Date tali premesse, sorgono spontanee alcune osservazioni. In primo luogo il fatto che siano sempre state considerate come verità incontrovertibili, da un lato, la sepoltura di Pigello nella cappella di San Pietro Martire e il suo desiderio di realizzarla per uso personale, anche se nessuno dei pochi ma significativi documenti rimasti lascia ipotizzare nulla in tal senso, mentre le radici della famiglia rimandano piuttosto alla chiesa di S. Egidio nell'Ospedale di Santa Maria Nuova a Firenze, e le prime affermazioni sulla presunta sepoltura in Sant'Eustorgio risalgono solo alla fine del '500. La frammentaria ricostruzione della biografia e della personalità del Portinari tentata in questa sede, sembrerebbe confermare un suo legame assai più forte con la città di Dante che con Milano. Un vincolo affettivo con la città natale la cui intensità appare ancora evidentissima nel testamento del 1461 in cui Pigello, in caso di estinzione della propria discendenza maschile, nominava erede universale ed erogatore della dote alle sue eventuali figlie, l'Ospedale fiorentino di Santa Maria Nuova, anziché istituzioni religiose o assistenziali milanesi<sup>315</sup>.

D'altro canto, viene inspiegabilmente considerato scontato il fatto che le disposizioni testamentarie di Paolino Brivio (in cui era descritto uno degli affreschi poi effettivamente realizzati) non siano andate a buon fine, nonostante la forte volontà del testatore di realizzazione

dicta capella ut supra fienda hedificetur sub nomine Beatissimi Martiris Petri. Et ea capella ut supra fienda depingatur et depingi debeat hoc modo videlicet: primo effigies Beatissime Virginis Marie cum filio suo domino nostro Jesu in brachio et ad pedes eorum depingantur et depingi debeant ymagines mei testatoris et uxoris et filiorum meorum genibus flexis; et residuum dicte capelle depingatur miraculis prefati Sancti Petri Martiris videlicet de notabilioribus miraculis et inter alia depingatur miraculum hoc quod fuit in mea persona hoc modo, videlicet: quod me existente infirmo de morbo cum uno carbonculo in cossa tibie dextre et cum febre terribili, que infirmitas mihi venit dormiendo in Citadella civitatis Ast, statim dubitans mori, feci surgere dominam Mentiam de Comitibus de Rascha de Conconate, uxorem meam tunc ad latum meum dormientem, ut aperiret pontem Citadelle et mitteret famulos meos ad vocandum sacerdotem pro confessione per me tunc fienda. Et statim postquam dicta uxor mea exivit cameram me solo restante, venit ad animum meum et memoriam Beatus Petrus martir. Et statim surrexi in lecto genibus flexis et manu iunctas ad celum levavi cum devotione supplicando prelibato Sancto Petro Martiri ut me liberaret a dicto morbo, et statim sine mora fui liberatus; et subito ego misi ad dicendum dicte uxori mee quod non faceret aperiri pontem Citadelle nec vocari sacerdotem, quia Beatus Petrus martir me liberaverat ab ea infirmitate. Et reversa dicta domina uxore mea ad lectum meum, ipsa uxor mea invenit me fore penitus liberatum».